Integrado, tres (3) Reservas Forestales Protectoras, cuatro (4) Parques Naturales Regionales, un (1) 
Distrito Regional de Manejo Integrado, un (1) de Distrito de Conservación de Suelos, seis (6) Áreas de 
Recreación, treinta y un (31) reservas naturales de la Sociedad Civil y siete mil ciento treinta y dos 
(7.132) humedales (Gobernación del Meta, 2024). 

1.2.9.2 Área de Manejo Especial de La Macarena (AMEM) 

Está conformada por tres Parques Nacionales Naturales (PNN), y tres Distritos de Manejo Integrado 
(DMI) que cubren 3.446.848,56 hectáreas y comprenden el 41% del territorio departamental.